
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

17.11.2022.         sēdes protokols Nr.23., 11.p. 

LĒMUMS Nr.699 

Par Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādes "Bērziņš" dibināšanu          
 

Aizkraukles novada domes 2021.gada 1.jūlija saistošo noteikumu Nr.2021/1 “Aizkraukles 

novada pašvaldības nolikums” 7.punkts paredz, ka pašvaldības funkciju pildīšanai un darbības 

nodrošināšanai Aizkraukles novada pašvaldība ir izveidojusi šādas iestādes: [..]7.11. Pļaviņu 

pirmsskolas izglītības iestāde “Jumītis” ar filiālēm. 

Saskaņā ar Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādes “Jumītis” ar filiālēm nolikumu iestādei ir 

divas filiāles – “Bērziņš” un “Zīļuks”. 

Aizkraukles novada pašvaldībā saņemts Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādes “Jumītis” 

vadītājas pienākumu izpildītājas Līgas OSTROVSKAS ierosinājums izveidot jaunu iestādi - 

Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādi "Bērziņš", savukārt Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādei 

“Jumītis” paredzēt vienu filiāli – “Zīļuks”, kas atrodas Vietalvā, Vietalvas pagastā, Aizkraukles 

novadā. Iesniegumā norādīts, ka esošā filiāle “Bērziņš” darbojas patstāvīgi, sava (Aizkraukles 

novada pašvaldības) budžeta ietvaros. Pirmsskolā ir 5 (piecas) grupas, kurās īsteno pirmsskolas 

programmu 01011111. Iestādes atbildīgā persona ir vadītājas vietniece izglītības un saimniecības 

jomā, kas ļauj izdot un parakstīt tikai filiāles ietvaros izstrādātos normatīvos dokumentus. Vadītājas 

vietniecei nav paraksta tiesību, nav piekļuves sistēmām (VIIS, KADRI u.c.),tādējādi tiek kavēta 

iestādes darbība un papildus slogs Pļaviņu PII “Jumītis” ar filiālēm vadītājai. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 1.panta 3.punkts paredz, ka iestāde ir institūcija, kura 

darbojas publiskas personas vārdā un kurai ar normatīvo aktu noteikta kompetence valsts pārvaldē, 

piešķirti finanšu līdzekļi tās darbības īstenošanai un ir savs personāls, savukārt struktūrvienība ir 

iestādes sastāvdaļa, kurai iestādes nolikumā / reglamentā ir noteikta patstāvība, uzdevumi un 

funkcijas un kurai ir savs vadītājs. 

Iepazīstoties ar Aizkraukles novada Izglītības pārvaldes viedokli, izvērtējot jaunas iestādes 

dibināšanas lietderību un ekonomisko pamatojumu, tiek ierosināts lemt par jaunas iestādes – 

Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādes “Bērziņš” dibināšanu un izmaiņu veikšanu esošās Pļaviņu 

pirmsskolas izglītības iestādes “Jumītis” ar filiālēm struktūrā. 

Izglītības likuma 23.panta otrā daļa paredz, ka pašvaldību izglītības iestādes dibina, 

reorganizē un likvidē pašvaldības, saskaņojot ar Izglītības un zinātnes ministriju vai attiecīgās 

nozares ministriju un Izglītības un zinātnes ministriju. 

Ikviena izglītības iestāde mēneša laikā no tās dibināšanas dienas iesniedz iesniegumu par 

izglītības iestādes reģistrāciju Izglītības iestāžu reģistrā. Izglītības iestāde ir tiesīga sākt izglītības 

programmu īstenošanu  no dienas, kad tā reģistrēta Izglītības iestāžu reģistrā. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta 8.punktu, kas paredz, ka: “Dome var 

izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgās pašvaldības pārziņā, turklāt tikai dome var: izveidot, 

reorganizēt un likvidēt pašvaldības iestādes, pašvaldības kapitālsabiedrības, biedrības un 

nodibinājumus, apstiprināt pašvaldības iestāžu nolikumus”. 

Pamatojoties uz augstākminēto un Izglītības likuma 23.pantu, likuma “Par pašvaldībām” 

21.panta pirmās daļas 8.apakšpunktu, ievērojot Aizkraukles novada domes Finanšu un 

tautsaimniecības jautājumu komitejas 10.11.2022. atzinumu, atklāti balsojot: ar 12 balsīm “PAR” 

(Ingūna GRANDĀNE, Guntis LIBEKS, Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, 

Anita OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, 

Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS), “PRET” – 3 (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Aigars LUKSS, 



2 

 

Uldis DZĒRVE), “ATTURAS” – 3 (Elita KAŅEPĒJA, Gatis GŪTMANIS, Uģis RUBENIS),  

Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Ar 2023.gada 1.februāri dibināt jaunu Aizkraukles novada pašvaldības izglītības iestādi – 

Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādi “Bērziņš”, juridiskā adrese: Rīgas iela 11A, Pļaviņas, 

Aizkraukles novads. 

 

2. Apstiprināt Aizkraukles novada pašvaldības izglītības iestādes – Pļaviņu pirmsskolas 

izglītības iestādes “Bērziņš nolikumu (pielikumā). 

 

3. Ar 2023.gada 1.februāri veikt izmaiņas Aizkraukles novada pašvaldības iestādes “Jumītis” ar 

filiālēm struktūrā, paredzot iestādei vienu filiāli –  “Zīļuks”. 

 

4. Uzdot Aizkraukles novada Izglītības pārvaldei koordinēt nepieciešamo organizatorisko 

pasākumu veikšanu 1.punkta un 3.punkta izpildei, tai skaitā saskaņot plānotās izmaiņas un 

jaunas iestādes dibināšanu ar Izglītības un zinātnes ministriju, veikt iestādes reģistrāciju 

izglītības iestāžu reģistrā un citas normatīvajos aktos paredzētās darbības, kas nepieciešamas 

izglītības iestādes dibināšanai. 

 

5. Aizkraukles novada pašvaldības iestādes  - Pļaviņu pirmsskolas iestādes “Jumītis” ar filiālēm 

vadītājas pienākumu izpildītājai: 

 

5.1. veikt nepieciešamās darbības izmaiņu veikšanai iestādes iekšējos normatīvajos 

aktos,  

5.2. veikt Darba likumā paredzētās darbības darba līgumu grozījumiem u.c.; 

5.3. nodrošināt iestādes darbinieku, izglītojamo un izglītojamo likumisko pārstāvju 

informēšanu par jaunas iestādes dibināšanu un izglītības iegūšanas turpināšanas 

iespējām; 

5.4. nodrošināt līgumu noslēgšanu ar izglītojamo likumiskajiem pārstāvjiem. 

 

6. Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram Uldim RIEKSTIŅAM organizēt materiālo 

vērtību un mantas nodošanu Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādei “Bērziņš”. 

 

7. Kontroli pār lēmuma izpildi veikt Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim  RIEKSTIŅAM. 

                                

Pielikumā: Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādes “Bērziņš” nolikums Nr.2022/18 uz 5 lp. 

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs  

Šis dokuments ir elektroniski 

parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu un satur laika zīmogu 

L.Līdums 


	Aizkrauklē

